
 

Responsabile Procedimento:  DS  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 1 di 2 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 53  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/797182 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

Attività/Progetto: P.1.11 “Formazione Sussidi didattici terza sessione, Summer School CTS” 
Descrizione fornitura/servizio: Progetto Formazione sussidi didattici 
Responsabile unico del procedimento: DS prof.ssa Carla Massarenti 
 
 
  

Determina progetto ausili e sussidi didattici Legge 30 dicembre 2020 n.178 comma 962 
Terza sessione a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO che l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia è stato destinatario di un finanziamento per 
l’acquisto e la manutenzione di sussidi didattici, di cui all'articolo 13, comma 1, lettera b) della 
legge 5 febbraio 1992, n. 104, e l'acquisizione di servizi necessari al loro miglior utilizzo, per le 
istituzioni scolastiche che accolgano alunni con disabilità certificata ai sensi dell’articolo 1, 
comma 962 della Legge del 30 dicembre 2020, nota MI – Uff. IV prot. n. 1602 del 30/06/2022, 
pari a € 144.614,49 

VISTO che il finanziamento è destinato ai centri territoriali di supporto (CCTTSS) e alle scuole polo 
inclusione  

VISTO  che l’Istituto Comprensivo di Ozzano dell’Emilia, avendo la gestione dei fondi, deve procedere 
alla formalizzazione amministrativo-contabile di tutti gli incarichi e all’approvvigionamento di 
beni e prestazioni di servizi; 

VISTO che il progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche 
esterni/interni all'istituzione scolastica fino a un max del 30% dell’importo e almeno per il 70% 
destinato all’acquisto di ausili per l’inclusività; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 
del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Prof.ssa Carla Massarenti, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3; 

VISTO il Regolamento d’Istituto giusta delibera n. 7 del 20/12/2021, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2023; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA  la Determina Dirigenziale prot.n. 14106 del 7/12/2022; 
VISTA la richiesta formulata dalla referente progettuale Prof.ssa Mazzocchi per l’avvio della terza 

sessione del corso di Formazione Sussidi didattici, rif.prot.n. 6562 del 23/05/2023 
CONSIDERATA la disponibilità, la professionalità e i curricula dei docenti individuati; 

 
DETERMINA 

 

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006798 - 29/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


 

Responsabile Procedimento:  DS  Prof.ssa Carla Massarenti Pagina 2 di 2 

 

• di incaricare le seguenti professionalità a svolgere l’attività di formazione per gli importi e gli orari 

indicati di seguito: 

 

 

Cognome Nome Descrizione Attività Ore 
Importo 

Orario 
Tot. L.d. 

Oneri 

Amm.ne 
Tot. L.A. 

Capobianco Pio Supporto tecnico 30 17,50 € 525,00 € 44,63 € 569,63 € 

Gramega  Vincenzo Docenza 12 41,32 € 495,84 € 42,15 € 537,99 € 

Mazzocchi  Grazia 

Coordinamento e attività 

organizzative 
40 17,50 € 700,00 € 59,50 € 759,50 € 

Docenza 12 41,32 € 495,84 € 42,15 € 537,99 € 

Tedeschi Emanuela Docenza 12 41,32 € 495,84 € 42,15 € 537,99 € 

Valentini Francesco 

Coordinamento e attività 

organizzative 
40 17,50 € 700,00 € 59,50 € 759,50 € 

Docenza 12 41,32 € 495,84 € 42,15 € 537,99 € 

 

per un totale omnicomprensivo pari a € 4.240,59; 

• di dare mandato al D.s.g.a. ad istruire l’attività amministrativo-contabile per conferire gli incarichi 

agli esperti individuati dal CTS Bologna; 

• di provvedere alla pubblicizzazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente 
“Provvedimenti Dirigente”. 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Carla Massarenti 
  
  
  

BOIC82800E - A555C7B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006798 - 29/05/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da CARLA MASSARENTI


		2023-05-30T13:49:30+0200
	CARLA MASSARENTI




